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Pokollá vált az algyői M. O. élete 

A mély zúgás zavarja 
Olyan hang teszi pokollá egy algyői férfi, M. O. életét, amit csak ő 
hall. „Iszonyú mély, folyamatos zúgás" - jellemzi a hanghatást, 
mely véleménye szerint a Mol Rt. algyői telepéről érkezhet. A 
zöldhatóság mérése valószínűsíti: a zaj az infrahangtartományba 
esik. Az audiológus szakorvos úgy véli: a férfi súlyos zajártalomban 
szenved. 

A legtöbb ember számára érzé-
kelhetetlen az a hang, amely 
évek óta pokollá teszi az algyői 
M. O. életét. - 2003 decemberé-
ben kezdődött, egy éjjel. Iszonyú, 
mély, zúgó hangra lettem figyel-
mes. Általában éjjel jelentkezett, 
de sokszor nappal is. Fülem 
szúrt, szívem rendetlenkedett, 
émelyegtem, izzadtam, sem 
aludni, sem dolgozni nem tud-
tam - számol be az életét megke-
serítő élmény jelentkezéséről a 
középkorú férfi. 

Az állatok is 
megzavarodtak 

Azért mondja mindezt múlt 
időben, mert újabban alábbha-
gyott a hang, ám lehet, hogy csak 
átmenetileg: főleg télen szokott 
jelentkezni, s nemsokára jön a 
tél. 

ES NA MÉGIS? 
Szegeden működik cég, amely 
rendelkezik infrahang bemérésére 
alkalmas eszközzel, s megrende-
lés alapján el is végezheti a mun-
kát. Ha nagymérvű infrahanghatás 
mutatható ki, és bebizonyosodik, 
hogy emberek emiatt kevésbé ha-
tékonyan tudják végezni a munká-
jukat, akkor határértéket kell 
megállapítani az infrahang-kibo-
csátásra vonatkozóan, és ezt be is 
tartatni - mondja Kardos Sándor, 
az Alsó-Tisza-vidéki Környezetvé-
delmi, Természetvédelmi és Víz-
ügyi Felügyelőség igazgatója. Hoz-
zátéve: mindez már nem a fel-
ügyelőség, hanem a törvényalko-
tás hatásköre. 

- Nemcsak én hallom, hanem 
az állatok is - folytatja. - Kezdet-
ben, amikor különösen erős volt 
a zaj, a kutyák állandóan rázták a 
fejüket, mintha csak a zajt akar-
nák belőle kirázni. És be is piro-
sodott belül a fülük. Telente 
rendszeresen etetjük a madara-
kat, s amikor jelentkezett a hang, 
riadozóvá váltak, és el is marad-
t a k - meséli M. O. 

Megkereste az Alsó-Tisza-vidé-
ki Környezetvédelmi, Természet-
védelmi és Vízügyi Igazgatósá-
got: derítse ki a zöldhatóság, 
honnan jön a hang, s mit lehet 
ellene tenni; ő maga valószínűsí-
ti: a Mol Rt. algyői ipartelepéről 
eredhet, egy új gázturbina alkal-
mazása óta. A felügyelőség el is 
végezte a zajbemérést. 

A naplók szerint: semmi 
- Igaz, a mérés időpontjában 

éppen nagyon gyönge volt a zaj, a 
szokásosnak mintegy tizede -
mondja M. O., de így is sikerült 
kimutatni a furcsa hanghatást. A 
panaszosnak küldött tájékozta-
tóban a felügyelőség leírja: „való-
színűsíthető, hogy az Önt zavaró 
zaj az infrahang tartományába 
esik, mert a mélyfrekvenciás tar-
tományban (100 Hz alatt) jelen-
tős értékek mutatkoznak". 

- Nemcsak mértünk, alaposan 
vizsgálódtunk is az ügyben - tá-
jékoztat az üggyel foglalkozó Sí-
pos László címzetes vezető főta-
nácsos, környezetvédelmi fel-
ügyelő, és Fischer Zsolt megbí-
zott osztályvezető. A felügyelő-
ség jelentést kért a Móltól, tör-
tént-e bármiféle technikai vál-
toztatás azóta, hogy M. O. hallja 

a hangot. A Mol a felügyelőség 
rendelkezésére bocsátotta a disz-
pécseri naplókat, s ezekből kide-
rült: nem történt semmiféle 
olyan rendkívüli esemény, amely 
alapján ilyen hanghatás állhatna 
elő. 

Az orvosi diagnózis 
Megemlítjük a felügyelőség 

munkatársainak: M. O. szerint 
újonnan működésbe helyezett 
gázturbina okozza a zajt. - Meg-
néztük a gázturbinát Bobvos Io-
nossal, a Mol környezetvédelmi 
koordinátorával, s munkatársá-
val, Iváncsics Magdolnával. Jel-
legzetesen magas frekvenciájú 
hangot bocsát ki, ez nem lehet a 
zaj forrása, mert az infrahang 
mély frekvenciájú - válaszolják a 
szakértők. Hozzáteszik: nem 
könnyű ez ügyben a zöldhatóság 
helyzete, „mert a felügyelőségek 
mérőhálózatában rendszeresített 
korszerű műszerbe nincs beépít-
ve infrahangmérésre alkalmas 
modul". 

Mégis, mit hallhat M. O., való-
ban infrahang teszi pokollá az 
életét? Javaslatunkra megkereste 
dr. Török Klára szegedi audioló-
gust, fülész szakorvost, és ismer-
tette a panaszokat. A főorvosnő 
szerint az elmondottak alapján 
tipikus zajártalomról van szó, 
amit azonban föltehetőleg nem 
infrahang, hanem - átlagos em-
beri füllel valóban csak nagyon 
kevesek által hallható - folyama-
tos, hosszan tartó hanghatás 
okozhat. S lehetséges, hogy az ár-
talmat - ha még nem visszafor-
díthatatlan - frekvenciaspecifi-
kus védőfülillesztékkel ki lehet 
küszöbölni. M. O. a közeljövő-
ben alapos egészségügyi kivizs-
gáláson vesz részt. E vizsgálat so-
rán az is kiderülhet: a környéken 
élőknek kell-e halláskárosodás-
tól tartaniuk. 

F.CS. 

1 
A szegedi központú, finanszírozási tevékenységet végző 
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dinamikusan fej lődő csapatába munkatársakat keres 
az alábbi munkakörökbe: 

Üzemeltetési munkatárs 

Feladata: • felhasználói szintű számítás-
• irodaház üzemeltetési feladatok technikai ismeretek, 

ellátása, egyszerűbb műszaki • üzemeltetés területén szerzett 
problémák elhárítása, tapasztalat, 

• irattározási tevékenység szerve- • problémamegoldó készség, 
zése és végrehajtása, • B kategóriás gépjárművezetői 

• raktárak üzemeltetése, engedély. 
- hivatalsegédi teendők végzése. Amit kínálunk: 
Elvárások: • versenyképes jövedelem és 
• középfokú műszaki végzettség, juttatások, 

• színvonalas munkahely. 

Termékmenedzser 

Feladata: • felhasználói szintű számitógé-
• közreműködés értékesítési- és pes ismeretek, 

termékfejlesztési koncepciók • B kategóriás jogosítvány, 
kidolgozásában, • kiváló elemző készség, 

• forgalmi teljesítések • kreativitás, 
monitoringja, jelentések • kiváló kommunikációs készség, 
készítése. • önálló, kitartó munkavégzés. 

• piacelemzés, Amit kínálunk: 
• általános Irodai feladatok • versenyképes jövedelem és 

ellátása. juttatások, 
Elvárások: • színvonalas munkahely. 
• felsőfokú gazdasági vagy 

műszaki végzettség, 

Titkárnő 

• T 

Feladata: • önálló problémamegoldó 
• szervezési, valamint egyéb készség. 

általános titkársági feladatok, • gépírástudás, 
• irodai adminisztráció szerve- • felhasználói szintű számító-

zése és ellátása (posta, telefon, gépes ismeretek (Word, Excel, 
iktatás, szövegszerkesztés). Power Point), 

Elvárások: • legalább 1 év hasonló munka-
• középfokú végzettség, körben szerzett tapasztalat. 
• német vagy angol nyelvis- Amit kínálunk: 

meret, • versenyképes jövedelem és 
• kiváló kommunikációs készség, juttatások, 
• precizitás. • lendületes csapatmunka, 

• színvonalas munkahely. 
Ha hirdetésünk felkeltette érdeklődését fényképes szakmai önéletrajzát 
a pozíció megjelölésével az alábbi címre vagy e-mail címre várjuk: 
Lombard Lízing Rt. Munkaügyi csoport 
6722 Szeged, Tisza Lajos krt. 85-87. vagy fabri.agnes^szeged.lombard.hu 
Benyújtási határidő: 2005. október 17. 

Kézilabdázás 
a várban 
Novemberben nyíló sporttörté-
neti kiállításához kézilabdás re-
likviákat vár a szegedi Fekete 
Ház. A szegedi csapat harminc 
évvel ezelőtt küzdötte be magát 
a sportág élvonalába, és szur-
kolók nemzedékeinek szerzett 
maradandó élményeket. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

A Móra Ferenc Múzeum munka-
társai már elkezdték előkészíteni 
a novemberben nyíló, a szegedi 
kézilabdázás évtizedeit bemuta-
tó várbeli tárlat előkészítését. 
Harminc esztendővel ezelőtt ju-
tott fel a szegedi kézilabdacsapat 
az élvonalba, vagyis a Nemzeti 
Bajnokság első osztályába. Ez a 
három évtized sikerekben és hul-
lámvölgyekben bővelkedő idő-
szak volt a sportág hazai és 
Csongrád megyei történetében. 
Históriáját tárja fel a múzeum 
várépületében nyíló sporttörté-
neti kiállítás. 

A korábban Tisza Volán, majd 
Pick Szeged néven futó kézilabda-
csapat komoly eredményeket 
mutatott fel a hazai és a nemzet-
közi porondon. A világ legjobb 
gárdái jöttek és jönnek mérkőzni 
a újszegedi sportcsarnokba. A 
szegedi kézilabdások pedig tagjai 
voltak az 1986-os világbajnoki 
ezüstérmes és az 1988-as szöuli 
és 2004-es athéni olimpiai negye-
dik férfi kézilabda-válogatottnak. 
Az utóbbi évtizedekben nemzedé-
kek számára szereztek örömet a 
kézisek, tízezrek őriznek egy-egy 
élményt a Pick Szeged és előcsa-
patainak játékáról. 

A tárlat anyagának összegyűjté-
sénél számítanak a rendezők ké-
zilabdázás szerelmeseire. A relik-
viákat, mezeket, zászlókat, dobo-
kat és más büszkeségeket október 
végéig munkanapokon délelőtt 9 
és 12 óra között várják a múzeum 
munkatársai a Fekete Házban. 

Huszonévesek fordíthatják meg a trendet 

A tévéfejű szülőnek nem 
szeret olvasni a gyereke 

A számítógépek előtt jobban ot thon vannak a gyerekek, mint a könyvespolcnál Fotó: Frank Yvette 

A gyerekek és a felnőttek is 
igénylik a meséket, de ezt ma-
napság a tévében keresik. A túl-
zó oktatási tempó miatt a diá-
kok számára kínná válik az olva-
sás, a szókincs és a fantázia el-
szegényedik - a magyar gyerekek 
szövegértésben a leggyengébbek 
közé tartoznak. A témát kutató 
Szávai Ilonával egy szegedi szak-
mai fórum után beszélgettünk. 

Miért szoknak le a meseszerető 
gyerekek az olvasásról felnőtt-
korukra? Erre a kérdésre kere-
sett választ a Nagy Könyv prog-
ram keretében a Somo-
gyi-könyvtárban tartott szak-
mai napon Szávai Ilona, a peda-
gógiai tárgyú kiadványokat 
jegyző Pont Kiadó igazgatója. 

Kütyü van, 
könyvespolc nincs 

A tanárként is dolgozó Szávai 
Ilona lapunknak elmondta, hogy 
a gyerekek információéhségével 
manapság sincs gond - a szépiro-
dalomtól fordultak el. 

Mesére még a felnőtteknek is 
szükségük van, de a szabadidő-
töltésben a tévé kiszorította az 
olvasást. A gyerekek így a felnőt-
tek által nézett silány szappan-
operákon, tévéshow-kon, filme-
ken nőnek föl, mivel a mai 30-40 
éves korosztály - a kisgyerekes 
szülők - nem veszik a fáradságot, 
hogy meséljenek vagy az életko-
rának megfelelő könyvet adják a 
gyerek kezébe. Sok helyen még a 
könyvespolc is hiányzik a lakás 

ÉLMÉNNYÉ TENNI 
A Makkosházi Általános Iskola a Jonatán-programban való részvétellel 
sarkallja több olvasásra diákjait: ajánlott olvasmányokkal kapcsolatos fel-
adatokat kell megoldania a gyerekeknek. Emellett a szülőknek azt taná-
csolják, minél több, életkoruknak megfelelő, nagybetűs könyv legyen a gye-
rekek körül otthon - amiket elolvasva élménnyé válhat számukra az olva-
sás. A felsősöket már egy-egy színházi adaptációval próbálják „megfogni", 
és felolvasással bemutatva a kötelező olvasmányokat felismertetni, hogy a 
könyvolvasás élménye nem pótolható mással - tudtuk meg Tóthné Facskó 
Zsuzsanna magyartanártól, az iskola igazgatójától. 

faláról - nemhogy a könyv. - Té-
vedés, hogy ez összefüggne a tár-
sadalmi helyzettel: gyakran a 
márkás ruhákba öltöztetett gye-
rekek szülei, a legújabb elektro-
mos kütyükkel felszerelt háztar-
tások sem költenek könyvre -
mondja a szakember. Hozzáte-
szi: ennek következtében a gye-
rekek szókincse és fantáziája is 
szegényessé válik, azokat ugyan-
is csak az olvasás fejleszti igazán. 

Rohamtempós oktatás 
Az olvasás túl gyors megkövete-

lése sem volt a legjobb hatással a 
könyvek megkedveltetésére a kis-
diákok körében. Szávai Ilona sze-
rint maga a diszlexia, az olvasási 
zavar sem létezik - csupán a fel-
gyorsult életritmusból fakadó ta-
nári türelmetlenség eredménye. 
Azokat a kutatási eredményeket, 
amelyek szerint a magyar gyere-
kek szövegértés szempontjából a 
világ sereghajtói közé tartoznak, 
szintén az alapokra, vagyis a hely-
telen olvasástanításra vezeti visz-
sza. Szerinte - a minisztériumi ál-

lásponttal szemben - a tankönyvi 
szövegek „lebutítása", a bonyo-
lult mondatszerkezetek, szakszó-
kincs eltüntetése csak a nyelv to-
vábbi silányítását fogja eredmé-
nyezni. 

Csak a húszéveseké 
a világ 

- Tévéműsorokkal nem lehet 
visszacsábítani a gyerekeket az ol-
vasáshoz - vallja Szávai a Nagy 
Könyv tévés programsorozat ha-
tásáról. Mint fogalmazott, ez csak 
arra alkalmas, hogy a diákok a 
toplistás könyvek filmes adaptá-
cióit keressék - az eredeti szöveg 
iránti érdeklődést nemigen kelti 
föl. A pedagógiai szakember egye-
dül a fiatal, 20-25 éves nemze-
dékre tekint bizalommal az olva-
sással kapcsolatban. - A mostani 
egyetemista, főiskolás korosztály 
egyre aktívabb életet él: szerintem 
nem fog beleragadni a tévéfotelbe, 
ők még megfordíthatják ezt a ne-
gatív trendet - véli Szávai Ilona. 

T O M B Á C Z RÓBERT 

Csak Szegeden töltött rá az autós rekorder Plattner 

Hannoverből Isztambulba 
- egy tankolással 
Hannoverből indult, Isztambul-
ba tart, és csak egyszer tankol 
Gerhard Plattner egy 2,5 literes 
turbódízel Volkswagen Caravelle 
8 személyes kisbusszal. Ez az egy 
tankolás tegnap reggel az egyik 
szegedi Shell töltőállomáson tör-
tént, ahol Heizler Tamás, a Por-
sche Szeged ügyvezetője fogadta 
a számtalan autósrekordot ma-
gáénak tudó pilótát és kísérőcsa-
patát. A tankba 58,7 liter fért, bő 
1200 kilométerre ez 4,84 literes 
átlagfogyasztást jelentett a 19 
mázsa saját tömegű autónak. 
Gerhard Plattner kicsit sokat for-
golódott a szegedi kútnál, de ag-
gódó kérdésünkre - hogyan lesz 
ebből rekord? - megnyugtatta la-
punkat, hogy ez a gázolajmeny-
nyiség Ankaráig is elég lenne. Az 
úrról azt érdemes tudni, hogy te-
mérdek autós rekordot tart, s 
nem csupán fogyasztásit, hanem 
sebességit és állóképességet 
igénylőt is. Egyebek között 28 

Gerhard Plattner egy szegcdi töltőállomáson tankolt DM-fotó 

nap és 16 óra alatt kerülte meg a 
földet egy Audi A2-veI, a de egy 
másik rekordja során, szintén 
több min t 40 ezer kilométert 
megtéve 3,78 litert fogyasztott az 
Audi 80-asa. De elment egy Lu-
póval Európa legészakibb pontjá-

ról a legdélibbe is, 82 kilométe-
res átlagsebességgel és 2,37 lite-
res fogyasztással. 

A rekordkísérlet végeredményé-
ről jövő heti autósmellékletünk-
ben, a Pótkerékben számolunk be. 

K.A. 

http://www.lombard.hu

